
V Olomouci dne  30.3.2006 

 

 

 

KRITERIA CHOVNOSTI SPÁRKATÉ ZVĚŘE 
 

 

 

 Kriteria chovnosti jsou stanovena tak, aby nedošlo ke zhoršení kvality chovu zvěře i při 

takové úpravě stavů, která omezí škody zvěří na únosnou míru. Chovem zvěře se rozumějí 

odborné zásahy sledující určité vymezené biologické cíle, zachování rovnováhy mezi  

stavy spárkaté zvěře a prostředím, udržování přírodní kvality genofondu zvěře a cílené 

zvyšování chovné kvality zvěře. 

 Posouzení chovnosti samčí zvěře  provede hodnotitelská komise, kterou ustanoví orgány 

státní správy. Posouzení chovnosti samičí  a mladé zvěře bude provedeno mysliveckými  

hospodáři  v rámci navržených chovatelských celků zvěře. 

 Státní správa  myslivosti ve spolupráci s mysliveckou komisí OMS Olomouc upravila 

stávající kriteria chovnosti spárkaté zvěře vydaná v r. 1994 Okresním úřadem  Olomouc. 

 Při hodnocení trofejové spárkaté zvěře bude za chovnou považována (červeným bodem 

označena) zvěř s trofejemi dosahujícími následujících parametrů (rozměry jsou uvedeny 

cm).   

 

 

Jelen lesní 

 

Věk Délka lodyh Členitost paroží Body CIC 

2 30 + Špičák  

3 60 + Osmerák  

4 75 + Desaterák  

5-6 85 + 
Oboustranně korunový 

dvanácterák 
 

7-8 95 +  170 

9-10 100 +  180 

11-12 100 +  190 

12+ Všichni lovní 

 

 



Sika japonský  

 

Věk 
Délka 

lodyh 

Členitost 

(počet výsad)  

Délka 

očníku 

Délka 

opěráku 

Délka  

3. výsady 

Dolní 

obvod 

Body 

CIC 

2 10 +  2 - - - - - 

3 
32 +  7 – 8 5 7 3 6 150 

35 +  6 5 7 - 6 150 

4 42 +  8 11 10 5 7 200 

5 45 +  8 13 12 6 7,5 220 

6 48 +  8 15 13 7 8 230 

7 – 8 50 +  8 16 13 7 9 240 + 

9 + Všichni lovní  

 

Pozn:  Délka výsad je znakem spíše orientačním, nejdůležitější je výsledná  bodová hodnota   

trofeje jako souhrn všech znaků  

 

Daněk evropský 
 

Věk Délka lodyh Délka lopaty Šířka lopaty Poznámka 

2 14+ - - Zesílení v místě růží 

3 45+ 15+ 7+ Vytvořena vařečka 

4 52+ 25+ 12+ Vytvořena lopatka 

5 – 6 60+ 30+ 14+ Dobré krajkování lopaty 

7 – 8 63+ 30+ 15+ Dobré krajkování lopaty 

9 + Všichni lovní 

 

Srnec obecný  
 

Věk Délka lodyh Členitost paroží Délka výsad Poznámka 

1 9 + Špičák 1/1 -  

2 
15 +  Vidlák 2/2 3  

15 + Šesterák  3/3 2  

3 20 +  Šesterák 3/3 3 Hmotné, pravidelné paroží 

4 – 5 22 +  Šesterák 3/3 4 Hmotné, pravidelné paroží 

6 23 +  Šesterák 3/3 5 Hmotné, pravidelné paroží 

7 + Všichni lovní 

 

 



Muflon 

 

Věk Délka toulců rozloha 
Bodů CIC 

poznámka 
Chovní Vysoce chovní 

2 – srpen 45 + 40 + 160 170  

2 – prosinec 55 + 43 + 170 180  

3 70 + 46 + 195 200 Průměr vinutí 30 + cm 

4 80 + 48 + 205 210  

5 85 + 48 + 210 220  

6 90 + 48 + 215 225  

7 + Všichni lovní 

 

Pozn:  Doporučeno šetřit berany s rozlohou 52 a více cm. Lovní jsou všichni mufloni 

s odlupčivostí, bez ohledu na výše uvedená  kriteria.  

 

 

Muflonče 

 

měsíc VIII. IX. X. XI. XII. 

Délka toulců 10 + 15 +  20 +  25 +  30 +  

 
Pozn:  Při strmém nasazení a úzké rozloze jsou průběrní i jedinci s větší délkou toulců 


